

آلمانی‌ها می‌خواهند بدانند که ایرانی‌ها با کانت چه کار دارند؟

گفت‌وگویی مبین سفیدخوش با رومن زایل دربارۀ کتاب «کانت در تهران»

رومن زایل فارغ‌التحصیل اسلام‌شناسی، ایران‌شناسی و فلسفه دانشگاه برلین (Freie Universität Berlin) است. پایان‌نامه کارشناسی‌اش در راجع به تفکرات محمد مجتهد شبستری است که در دست چاپ است. او در دوره دکتری خود در دانشگاه مینرکا و دانشگاه زوریخ به پژوهش درباره کانت در ایران پرداخته است و از آن خود با این موضوع در دانشگاه زوریخ دفاع کرده است. از سال ۲۰۱۱ تا سال ۲۰۱۴ استادیار گروه اسلام‌شناسی دانشگاه زوریخ بوده و در حال حاضر نیز در دانشگاه برلین در دوره فوق‌دکتری خود روی پژوهش‌های درباره دیدگاه‌های فلسفی تطبیقی معاصر در خاورمیانه کار می‌کند.

باید عرض کنم به نظر من فلسفه میان‌فرهنگی الگوی جالبی است و خیلی چیزها را نشان می‌دهد، اما چند مشکل نیز در آن وجود دارد یکی اینکه مفهوم فرهنگ، مفهوم بسیار وسیعی است، اصلاً باید ببینیم منظور ما از فرهنگ چیست؟ در این مورد با توجه به موضوع کانت در ایران، می‌توان این‌گونه پرسید که مفهوم فلسفه ایرانی چیست؟ آیا اصلاً از زاویه فرهنگی فلسفه ایرانی می‌تواند وجود داشته باشد؟ در مورد فلسفه اسلامی نیز همین سؤال مطرح است. در بحثی که اخیراً در فرهنگ امروز منتشر شده بود اینکه سرمنشأ فلسفه اسلامی چیست و مفهوم فلسفه اسلامی چه می‌تواند باشد از موضوعات مطرح بود. درباره فلسفه غرب نیز می‌توان پرسید که آیا واقعا فلسفه‌ی واحدی به نام فلسفه غرب وجود دارد؟ یعنی فلسفه‌ای که همه جریان‌های فلسفی موجود در غرب را به‌طور دقیق معرفی کند و وجود دارد.

مبین سفیدخوش: خواهش می‌کنم گفت‌وگو را به‌جای نظری آغاز کنید و فریادیه تحقیقاتی که درباره رابطه میان فلسفه‌های دو فرهنگ متفاوت انجام می‌شود، این را بپذیرید. الگوهای نظری مشخصی صورت می‌گیرد؛ و اینکه شما کارتان را در چارچوب الگوی مشخصی شروع کردید یا می‌خیزد؛ می‌توانید که در حال حاضر دست‌کم چند الگو از لحاظ نظری وجود دارد در کل نظریات درباره این الگوها چیست؟

رومن زایل: منظورتان دقیقا از الگو چیست؟

سفیدخوش: فرض کنید در الگوی میان‌فرهنگی وقتی برای مثال فلسفه کانت با فلسفه دیگری مقایسه می‌شود، بیشتر به این توجه می‌شود که این دو فرهنگ مختلف چه می‌خواهند بگویند یا به عبارت دیگر چه داورستدی می‌خواهند یا یکدیگر داشته باشند.

همند می‌توان نام برد.

بنابراین آنچه به نظر من در ایران چه برداشتی از کانت می‌شود و با این ایده که شاید یک برداشت با ایده خاصی که بتوان آن را ایرانی نامید، وجود داشته باشد. پژوهش خود را آغاز کردیم، بعداً بیشتر در این‌باره توضیح می‌دهم.

سفیدخوش: قبل از اینکه بچشم‌ان تخصصی‌تر یا نظری‌تر کنیم، بهتر است اشاره کنیم که معادل اصطلاح فلسفه غربی در جامعه ایران، واژه ساختگی فلسفه اسلامی است. این واژه بدلیل اینکه این بحث، بحث جدیتی است، واژه‌ای ساختگی است. در واقع هیچ‌کدام از شخصیت‌های مهم فلسفه اسلامی چنین واژه‌ای را به کار نبرده‌اند و ما در دوره جدید با این اصطلاح آشنا شدیم. حتی دقیقاً مشخص نیست چه کسی این اصطلاح را ساخته است. شاید کربن بوده باشد، اما به‌طور قطع نمی‌توان گفت، آیا از نظر تاریخی مشخص است که واژه فلسفه غربی از چه زمانی در غرب مطرح شده است؟ تا زمانی که بنده می‌دانم به اوم، چنین چیزی را در کارهای کانت و هگل ندیده‌ام. ممکن است هگل در سخنرانی‌های خود از واژه غربی برای درجک استفاده کرده باشد، اما برای فلسفه غربی در این باره یاد نمی‌آورم. آیا شما نیز از واژه این استفاده می‌کنید؟

رومن زایل: از دیدگاه تاریخی می‌توانم به این پرسش مدرسد پاسخ بدهم. زیرا اطلاع دقیقی ندارم. به نظر من، در غرب به‌طور کلی به فلسفه صحبت می‌شود، زیرا فلسفه غرب نمی‌گویند، آنچه از جریان‌های مختلف اتفاق می‌افتد، بخشی از فلسفه است درست است که در ایران راجع به فلسفه غرب صحبت می‌شود، اما در غرب اروپا و آمریکا این فلسفه مشخص به خودشان است؛ یعنی به خارج از اروپا و آمریکا نگاه نمی‌کنند. در حال حاضر، تجویز به حال صورت گرفتن است، اما به‌طور کلی سراسر اروپا جریان‌های فکری خارج از اروپا و آمریکا مورد توجه قرار می‌گیرد که در خارج از اروپا نیز همین‌طور است. زیرا همان فلسفه غربی در خارج از اروپا مطرح و دریافت شده است. به نظر من، این مشکل با فلسفه غرب در خارج از اروپا از زمان کولوباسم، به وجود آمده است. در واقع این دفعه فلسفه غرب برای فرهنگ‌های خارج از اروپا فلسفه‌ای



غریب است و باید بومی شود. در این دوران ایجاد شده است. در غرب می‌توانیم از هر چیز تحقیقات بسیار کولوباسم صحبت کنیم، یعنی این آگاهی وجود دارد که، اصلاً تطبیقی بین فلسفه غرب و فلسفه خارج از غرب وجود دارد، اما به‌طور کلی به‌صورت قبلی برای وجه تمایز گروه فلسفه غرب یا گروه فلسفه اسلامی یا گروه فلسفه هندی در دانشگاه‌ها و دانشگاه‌های اروپا به کار نرفته، می‌تواند.

سفیدخوش: این منظور شما این است که این فلسفه‌ای که در اروپا رشد کرده است، مواجهه بوده به کنش‌های به‌اصطلاح غیرغربی چنین اسمی بر آن گذاشته شده است؟ یعنی به نظر شما، ممکن است غیرغربی‌ها این واژه را ساخته باشند؟

رومن زایل: بله، به نظر من همین‌طور است، اما درست بودن این برداشت را از دیدگاه تاریخی نمی‌توانم اثبات کنم.

سفیدخوش: از بیابانی بین دورا استعمار و ظهور این شکل از فلسفه برقرار کردید. ادعای فلسفه میان‌فرهنگی یا رویکرد میان‌فرهنگی این است که می‌خواهد این فضا را بشکند. در حالی که به نظر می‌رسد شما فکر می‌کنید به‌عزم این ادعا، این رویکرد همچنان تنبیه و تقویت می‌شود.

رومن زایل: بله، همین‌طور است. فکر می‌کنم در خود فلسفه میان‌فرهنگی روش‌های مختلفی وجود دارد که باهم یکسان نیستند. به نظر من، بدلیل دیدگان اینکه فلسفه میان‌فرهنگی را ما در دیدگان بسیار صحبت می‌کنیم و می‌گویند دیدگان را باید چیزی که هستند، بنابراین و فهمیم که بین ما و آن‌ها تفاوتی تأثیرگذار وجود دارد. واقع از غیرروایی دیگری می‌سازیم. این کار باعث می‌شود این شکاف بزرگ‌تر شود. اگر همیشه از فلسفه اسلامی و فلسفه غرب به‌عنوان دو واحد صحبت کنیم، شکاف بین این دو میراث تفکر را بزرگ‌تر می‌کنیم. در واقع احتمال این خطر وجود دارد.

از سوی دیگر، من نیز ایده تاریخی فلسفه میان‌فرهنگی که می‌خواهد فلاسفه و سنت‌های فلسفی تحقیقی‌تر، خارج از اروپا را در گفت‌وگو با مباحث فلسفی بچکاند. کاملاً می‌سندم و طرفدار آن هستم. یعنی به‌طور کلی این رویکرد را در نمی‌کنم، اما نمی‌دانم وقتی به فلسفه به‌عنوان قبلی فرهنگ، برای مثال فلسفه آلمانی، ایرانی، عربی یا فرانسوی صحبت می‌شود، تا چند در مشخص شدن قسبه کمک می‌شود.

سفیدخوش: می‌توان گفت این قبلی که به فلسفه اشاره می‌شود بیشتر از هر چیز فلسفه را به سراسر سیاسی، اجتماعی و فرهنگی محدود می‌کند که این طرفی نقش غرض است. زیرا فلسفه میان‌فرهنگی قرار است رابطه برقرار کند، گفت‌وگو ایجاد کند و وقتی فلسفه به سراسر سیاسی، تاریخی و اجتماعی مفید می‌شود، بدلیل اینکه سراسر سیاسی و اجتماعی جامع مختلف یا یکدیگر بسیار متفاوت هستند، در واقع گفت‌وگو میان فلسفه‌ها می‌تواند یا صورتی می‌شود. حتی ممکن است ذیل الگوهای مسئله معنادار شود. شاید مشکلی که در راه‌های دیگر وجود داشته، باعث شده است این روش طرفدار پیدا کند. این نیز این است که اگر نخواهیم از این الگو استفاده کنیم، اصلاً ممکن است یکی از الگوهای پیش‌روی خود را انتخاب کنیم که به‌عینی پذیرفتن این است که فلسفه حکمت جاوداتی است که هیچ ربطی به تاریخ و سیاست ندارد. از مقطعی به بعد، بحران غیرتاریخی بودن این الگو کلیت فلسفه را از راه داده است. در ایران با این مسئله بسیار رویهرو هستیم، بسیاری از کسانی که در ایران به این نظریه قائل هستند، چون فکر می‌کنند منطبق کتاب‌های کانت است، به‌عنوان دربارۀ وجود دارد. بر اساس دلستهای خود به تفسیر کانت می‌پردازند. در واقع با این تدریسی حرف آن‌ها در فلسفه معیارهای جهانی است. به‌عنوان دربارۀ درستی یا نادرستی حرف همان‌طور که می‌دانید، در اندیشه‌های فلسفی چه در سطح مظاهر پایه چه در سطح منطبق استلال‌ها و چه در سطح جهت‌گیری‌های نظریات فلسفی، تاریخ قس بسیار مهمی دارد. به نظر شما، با این بحران چه باید کرد؟

رومن زایل: اتفاقاً در کتاب «کانت در تهران» نیز به این موضوع اشاره کرده‌ام. بخش اول کتاب گزارشی درباره تاریخچه دریافت فلسفه غرب به‌خصوص فلسفه کانت در ایران است. در بخش دوم، جریان‌هایی را در این خصوص شرح داده‌ام. باین حال نمی‌توانم آن را تفسیر کاملی بدهم.

یکی از این جریان‌ها، جریانی است که من به آن سنت مظهری می‌گویم. شما کتاب «اصول فلسفه و روش رئالیسم» آقای مظهری را می‌شناسید. در این کتاب آقای مظهری سستی کرده است. همان‌طور که شما اشاره کردید، فلسفه غرب از شرح بدهد

فکرانظر

ردپای فاشیسم
در عصر دموکراسی
گفت‌وگو با
احمد نقیب‌زاده



فرهنگ امروز

شماره ۱۰



تحت تأثیر
اشتراوس نیستم
گفت‌وگو با
جانانسان اشپربر

باسخ به یک پرسش نامتعارف؛ در سالی که گذشت مطالعه کدام کتاب انتظارات را برآورده نکرد؟

سفیر تجدد در تهران

بررسی تأثیر منظومه فلسفی امانوئل کانت
در فکر ایرانی
یک مقاله بلند از **سیاوش جمادی**
با همراهی:

غلامعلی حداد عادل، عزت‌الله فولادوند
حسین غفاری، سیدجواد طباطبایی
رومن زایدل، حامد صفاریان و ...

زیست مسلمان

درنگی بر ایده الحیات

با آثاری از:

محمدرضا حکیمی، بهاء‌الدین خرمشاهی
سید جعفر سیدان، عبدالله نصری
محمد حکیمی، حسن سبحانی
محسن قاطمی و ...

نخبگان رهایی بخش!؟

چه کسانی در تاریخ نیروی محرک
تغییرات اجتماعی هستند؟

با آثاری از:

ابراهیم توفیق
علی قیصری
محمد عبدالله پور
زهیر صیامیان و ...

زمانه عسرت تکرار مضاعف

آسیب‌شناسی ترجمه‌های مجدد
آثار ادبی در ایران

با آثاری از:

کامران فانی، کوروش صفوی، حسین پاینده
عبدالله کوثری، مهدی غبرایی، علی صلح‌جو
رضا قیصریه، عبدالحسین آذرنگ، مزده دقیقی
علی خزایی فر